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 Lege  nr.  262/2023 privind  aprobarea  Ordonanței  de  urgență  a
Guvernului  nr.  4/2022  pentru  completarea  art.  52  din  Legea  nr.
500/2002 privind finanțele publice.

Monitorul Oficial
numărul 895 din 

05 octombrie
2023

    Legea nr.  267/2023  privind aprobarea Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 44/2021 pentru modificarea Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin destinate salariați-
lor și angajatorilor în contextul situației epidemiologice determinate
de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2, precum și pentru stimula-
rea creșterii ocupării forței de muncă.

   Legea nr. 268/2023 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Gu-
vernului nr. 96/2022 privind gestionarea financiară a fondurilor euro-
pene dedicate Afacerilor interne alocate României pentru perioada de
programare 2021—2027.

Monitorul Oficial
numărul 896 din 

05 octombrie
2023

   Publicarea în data de 5 octombrie 2023 a Sentinței civile nr. 3 din 5
ianuarie 2022 a Curții de Apel Cluj — Secția a III-a contencios admin-
istrativ și fiscal. 

Prin această sentință Curtea de Apel Cluj a admis cererea de che-
mare în judecată formulată de reclamanta GEA REFRIGERATION ROMA-
NIA — S.R.L., cu sediul în municipiul Cluj-Napoca, în contradictoriu cu
pârâții COMISIA NAȚIONALĂ DE STRATEGIE ȘI PROGNOZĂ, MINISTERUL
FINANȚELOR, MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE, și MINISTE-
RUL SĂNĂTĂȚII și, în consecință:

-  a constatat nulitatea Ordinului președintelui Comisiei Naționale de
Strategie și Prognoză nr. 239 din 24.07.2019 pentru aprobarea metodo-
logiei privind mecanismul de calcul al cifrei de afaceri (Curtea a con-
statat că Ordinul nr. 239/2019 nu este publicat în Monitorul Oficial, ci
doar pe site-ul Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză și reține că
efectul nepublicării acestui ordin în Monitorul Oficial este cel al nulită-
ții actului administrativ cu caracter normativ);

-  a dispus anularea notei din anexa 6, cap. II, subcapitolul IV, secțiu-
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nea 1 din Ordinul ministrului finanțelor publice, al ministrului muncii și
protecției  sociale  și  al  ministrului  sănătății  nr.  2.814/1.536/1.806/
2020.
„NOTĂ:
    Potrivit prevederilor Ordinului preşedintelui Comisiei Naţionale de
Strategie şi Prognoză dat în aplicarea  art. 60 pct. 5 lit. e) din Codul
fiscal,  pentru  determinarea  ponderii  de  80%  din  cifra  de  afaceri
realizată efectiv din activitatea de construcţii, entităţile vor avea în
vedere  numai  veniturile  din  activitatea  desfăşurată  pe  teritoriul
României.  Veniturile  realizate  din  activitatea  de  construcţii  prin
sucursale externe, se vor avea în vedere numai pentru calculul cifrei
de afaceri totale, realizate din întreaga activitate.
  Prin  activitatea  desfăşurată  pe  teritoriul  României  se  înţelege
activitatea  desfăşurată  efectiv  în  România,  în  scopul  realizării  de
produse şi prestării de servicii, indiferent de statutul de rezidenţă al
beneficiarilor.
    Pentru stabilirea ponderii  de cel  puţin 80% din cifra de afaceri
totală, care reprezintă condiţie pentru acordarea facilităţilor fiscale în
domeniul construcţiilor, raportarea se va face la anul calendaristic.
    În cazul angajatorilor care îndeplinesc condiţiile prevăzute la art.
60 pct. 5 din Codul fiscal, facilităţile fiscale referitoare la reducerea
cotei  de  contribuţie  asiguratorie  pentru  muncă şi  la  scutirea  de la
plata contribuţiilor de asigurări sociale, aferente condiţiilor deosebite
de  muncă  sau  condiţiilor  speciale  de  muncă  se  aplică  numai  cu
respectarea  prevederilor  din  domeniul  ajutorului  de  stat,  după
aprobarea schemei de ajutor.”

- a dispus anularea notei din anexa 6, cap. 2, subcapitolul 1, secțiunea
A din Ordinul  ministrului  finanțelor  publice,  al  ministrului  muncii  și
protecției sociale și al ministrului sănătății nr. 1.942/979/819/2020:
„NOTĂ:
  Potrivit  prevederilor  Ordinului  preşedintelui  Comisiei  Naţionale de
Strategie şi Prognoză dat în aplicarea  art. 60 pct. 5 lit. e) din Codul
fiscal,  pentru  determinarea  ponderii  de  80%  din  cifra  de  afaceri
realizată efectiv din activitatea de construcţii, entităţile vor avea în
vedere  numai  veniturile  din  activitatea  desfăşurată  pe  teritoriul
României.  Veniturile  realizate  din  activitatea  de  construcţii  prin
sucursale externe se vor avea în vedere numai pentru calculul cifrei de
afaceri totale, realizate din întreaga activitate.
  Prin  activitatea  desfăşurată  pe  teritoriul  României  se  înţelege
activitatea  desfăşurată  efectiv  în  România  în  scopul  realizării  de
produse şi prestării de servicii, indiferent de statutul de rezidenţă al
beneficiarilor.
    Pentru stabilirea ponderii  de cel  puţin 80% din cifra de afaceri
totală, care reprezintă condiţie pentru acordarea facilităţilor fiscale în
domeniul construcţiilor, raportarea se va face la anul calendaristic.
    Dacă sunt îndeplinite condiţiile pentru acordarea facilităţilor fiscale
din sectorul construcţiilor, cu privire la obligaţiile fiscale datorate de
angajatori, respectiv contribuţia asiguratorie pentru muncă şi contri-
buţiile de asigurări sociale, în cazul condiţiilor deosebite de muncă sau
în cazul condiţiilor speciale de muncă, facilităţile se aplică cu respec-
tarea  prevederilor  în  domeniul  ajutorului  de  stat,  după  aprobarea
schemei de ajutor.”
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Monitorul Oficial
numărul 899 din 

05 octombrie
2023

   Ordin  al  ministrului  finanțelor  și  al  ministrului  culturii  nr.
2.540/3.452/2023 pentru  stabilirea  valorii  sumei  indexate  care  se
acordă sub formă de tichete culturale pentru semestrul II al anului
2023. 

Prin acest ordin se stabileşte că valoarea sumei care se acordă lu-
nar, respectiv ocazional, sub formă de tichete culturale, stabilită po-
trivit prevederilor art. 33 din Normele metodologice de aplicare a Legii
nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, aprobate prin HG
nr. 1.045/2018, cu modificările ulterioare, este de maximum 210 lei/
lună, respectiv de maximum 420 de lei/eveniment, pentru semestrul II
al anului 2023.

Această valoarea nominală se aplică și pentru primele 2 luni ale
semestrului I al anului 2024, respectiv februarie și martie 2024. 

  

Monitorul Oficial
numărul 903 din 

06 octombrie
2023

     OMF nr. 2649/2023 privind modificarea și completarea unor re-
glementări contabile.

      Acest ordin modifică OMF 1802/2014 (reglementările contabile
privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare
anuale consolidate), OMF 2.844/2016 privind reglementările contabile
conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, pre-
cum și OMF 3013/2017 (reglementări contabile aplicabile ONG).
  Aceste prevederi se aplică începând cu situațiile financiare anuale
aferente exercițiului financiar al anului 2023.

   S-a întocmit tabel comparativ :
 „Modificări  aduse  Reglementărilor  contabile  privind  situațiile
financiare  anuale  individuale  și  situațiile  financiare  anuale
consolidate, aprobate prin Ordinul MFP nr. 1.802/2014 de către Ordinul
MF  nr.  2649/28.09.2023  privind  modificarea  și  completarea  unor
reglementări contabile” publicat pe site-ul DGRFP Braşov- secţiunea –
Informaţii curente- Informaţii privind noutăţii legislative.

 În cazul reglementărilor contabile aprobate prin OMFP nr. 3.103/2017:
 - Sunt introduse prevederi referitoare la începerea, respectiv întreru-
perea  capitalizării  costurilor  îndatorării  aferente  activelor  cu  ciclu
lung de fabricație, în condițiile în care criteriile pentru recunoașterea
în contabilitate a acestor active sunt similare celor cuprinse în regle-
mentările contabile aprobate prin OMF nr. 1.802/2014; 
 - A fost actualizată funcțiunea contului 105 „Rezerve din reevaluare”,
plecând de la faptul că reevaluarea imobilizărilor corporale reprezintă
un exemplu de politică contabilă aplicată de entitate, și nu impusă de
lege.
 În cazul reglementărilor contabile aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016:
- Se introduc conturi noi aferente anumitor cheltuieli, respectiv contu-
rile:6121 „Cheltuieli cu redevențele“, 6122 „Cheltuieli cu locațiile de
gestiune“, 6123 „Cheltuieli cu chiriile“, 616 „Cheltuieli aferente drep-
turilor de proprietate intelectuală“, 617 „Cheltuieli de management“
și 618 „Cheltuieli de consultanță“.
-  La  capitolul  11  „Funcțiunea  conturilor“  se  elimină  funcțiunea
contului 266 „Certificate verzi amânate“.
 -  La capitolul  11 „Funcțiunea conturilor“ se introduce funcțiunea
următoarelor  conturi:  Contul  616  -  Cu  ajutorul  contului  616
«Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuală» se ține
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evidența  cheltuielilor  aferente  drepturilor  de  proprietate
intelectuală care nu îndeplinesc condițiile de recunoaștere ca activ.
- Contul 617 - Cu ajutorul contului 617 «Cheltuieli de management»
se ține evidența cheltuielilor de management. 
Contul 618 - Cu ajutorul contului 618 «Cheltuieli de consultanță» se
ține evidența cheltuielilor de consultanță.
- La capitolul 11 „Funcțiunea conturilor“, funcțiunea contului 691
se modifică și va avea următorul cuprins:
   Contul 691  Cu ajutorul contului 691 «Cheltuieli cu impozitul pe
profit curent» se ține evidența cheltuielilor cu impozitul pe profit
curent, determinat în conformitate cu legislația fiscală.
- În cazul grupului fiscal în domeniul impozitului pe profit, definit po-
trivit Codului fiscal, persoana juridică responsabilă înregistrează în de-
bitul contului 691 „«Cheltuieli cu impozitul pe profit curent» cheltuia-
la totală cu impozitul pe profit datorat de grupul fiscal. 

Monitorul Oficial
numărul  904 din 

06 octombrie
2023

   HG nr. 937/2023 pentru modificarea anexei  nr.  1 la Hotărârea
Guvernului  nr.  33/2018 privind stabilirea contravențiilor  care intră
sub incidența Legii  prevenirii  nr.  270/2017,  precum și  a  modelului
planului de remediere și pentru modificarea și completarea unor acte
normative.

Această hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării
în Monitorul Oficial, respectiv la data de 05.11.2023.

Dintre modificări amintim:
-   La anexa nr. 1 la HG nr. 33/2018 privind stabilirea contravențiilor
care intră sub incidența Legii prevenirii nr. 270/2017, precum și a mo-
delului planului de remediere, cu modificările ulterioare, punctele 42,
43, 52 și 59 se abrogă.
Contravenţiile menţionate la aceste puncte au fost eliminate din lista
contravențiilor care intră sub incidenţa Legii prevenirii nr. 270/2017
(contravenții pentru care, conform art. 4 alin (1) din această lege, se
aplică în mod obligatoriu, la prima abatere, avertisment ):
   - contravențiile reglementate la art. 10 lit. f) - h), j) şi u) din O.U.G.
nr.  28/1999  privind  obligaţia  operatorilor  economici  de  a  utiliza
aparate de marcat electronice fiscale, cu modificările şi completările
ulterioare;
     - contravențiile reglementate la art. 336 alin. (1) lit. a), b), d) - f),
h), s) şi ş), art. 336 alin. (3^1) şi alin. (3^2) şi art. 337 alin. (1) din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscală, cu modificările
şi completările ulterioare;
   -  contravențiile  reglementate  în  O.U.G.  nr.  193/2002  privind
introducerea  sistemelor  moderne  de  plată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare, la art. 3 alin. (1);

-  contravențiile  reglementate  la  Titlul  IX  „Impozite  şi  taxe  lo-
cale”, art. 493 alin. (2) lit. a) şi b), precum şi alin. (4) din Legea nr.
227/2015  privind Codul  fiscal,  cu  modificările  şi  completările  ulte-
rioare.

- La titlul VIII „Accize și alte taxe speciale” din HG nr. 1/2016 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Codului fiscal, cu mo-
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dificările și completările ulterioare, se actualizează cuantumul amen-
zilor stabilite la pct. 171 alin. (1):
Constituie contravenții, dacă nu au fost săvârșite în astfel de condiții
încât să fie considerate potrivit legii infracțiuni, și se sancționează cu
amendă de la 2.000 lei la 10.000 lei (anterior amenda era de la  2.000
lei la 5.000 lei).

- Regulamentul de aplicare a Codului vamal al României, aprobat prin
Hotărârea Guvernului nr. 707/2006, cu modificările și completările ul-
terioare, se modifică și se completează în  ceea ce priveşte sancțiunile
aplicabile în cazul nerespectării prevederilor acestuia.
   
   OUG nr. 81/2023 privind consolidarea capacității instituționale a
Ministerului Finanțelor, exercitarea controlului financiar de speciali-
tate al statului, pentru unele reglementări specifice, precum și pen-
tru modificarea și completarea unor acte normative.

Monitorul Oficial
numărul 905 din 

06 octombrie
2023

   OUG nr. 82/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței de
urgență a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea și exploatarea
jocurilor de noroc, precum și pentru modificarea Ordonanței de ur-
gență  a  Guvernului  nr.  20/2013  privind  înființarea,  organizarea  și
funcționarea Oficiului Național pentru Jocuri de Noroc și pentru modi-
ficarea  și  completarea  Ordonanței  de  urgență  a  Guvernului  nr.
77/2009. 

      Principalele modificări aduse OUG nr. 77/2009 sunt:

• Se completează definiţia jocurilor de noroc la distanță sau online
cu sintagma „doar  de către societăți  licențiate de O.N.J.N. și  care
trebuie, în mod obligatoriu, să fie înmatriculate pe teritoriul României
sau care operează printr-un sediu permanent în condițiile art. 1 alin.
(2) din prezenta ordonanță de urgență, astfel:  
Jocurile de noroc la distanță sau jocurile de noroc online sunt toate
jocurile  de noroc  prevăzute în  prezenta ordonanță de urgență care
îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 3 și care se desfășoară doar
prin intermediul  oricărui  sistem de comunicații,  cum ar fi  internet,
sisteme  de  telefonie  fixă  sau  mobilă  și  orice  alte  sisteme  de
transmisie,  doar  de  către  societăți  licențiate  de  O.N.J.N.  și  care
trebuie, în mod obligatoriu, să fie înmatriculate pe teritoriul României
sau care operează printr-un sediu permanent în condițiile art. 1 alin.
(2) din prezenta ordonanță de urgență.
· Se majorează taxele de licențiere și de autorizare a organizatorilor

de jocuri de noroc din România.
· Se înfiinţează pe lângă O.N.J.N. o activitate finanţată integral din

venituri  proprii  pentru  promovarea  respectării  principiilor  şi
măsurilor privind jocurile de noroc responsabile social. Veniturile
proprii  se constituie  din  contribuţiile  organizatorilor  jocurilor  de
noroc licenţiaţi.

· Pentru  protejarea  jucătorilor,  a  persoanelor  aflate  în  situații  de
risc,  s-a impus instituirea unei interdicții  privind comercializarea
alcoolului în sălile de jocuri de noroc.

    OUG nr. 84/2023 privind instituirea unui mecanism de consultare și
reacție coordonată în contextul implementării sistemului de autoriza-
re la export introdus de Ucraina pentru produsele agricole.
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Monitorul Oficial
numărul 929 din

13 octombrie
2023

 Prin acest act normativ se stabilesc măsuri temporare, până la data
de 31 decembrie 2023, de instituire a unui acord de punere pe piață în
contextul implementării sistemului de autorizare la export introdus de
Ucraina pentru următoarele produse: 
a) grâu și meslin, codul NC 1001 99 00; 
b) porumb, codul NC 1005 90 00; 
c) semințe de rapiță sau de rapiță sălbatică, chiar sfărâmate, codul NC
1205 10 90; 1205 90 00;
d) semințe de floarea-soarelui, chiar sfărâmate, codul NC 1206 00 91;
1206 00 99. 
    Aceste produse agricole cu originea din Ucraina pot fi importate
numai pe baza unui acord pentru punerea în liberă circulaţie şi utili-
zarea în/pe teritoriul României emis de către Ministerul Agriculturii și
Dezvoltării  Rurale  pentru  operatorii  economici  cu  sediul  social  și
punctul/punctele de lucru pe teritoriul României, care desfășoară ac-
tivități în următoarele sectoare economice: 
a) 1041 — Fabricarea uleiurilor și grăsimilor; 
b) 1061 — Fabricarea produselor de morărit; 
c) 1091 — Fabricarea preparatelor pentru hrana animalelor de fermă;
d) 014 — Creșterea animalelor.
   Instituțiile implicate în implementarea prezentei ordonanțe de ur-
gență sunt:
a) Agenția Națională de Administrare Fiscală;
b) Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și  pentru Siguranța Ali-
mentelor; 
c) Autoritatea Vamală Română;
d) Autoritatea Națională Fitosanitară;
e) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale; 
f) Ministerul Economiei, Antreprenoriatului și Turismului. 

     Acordul se eliberează de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale
la  cererea  operatorilor  economici  care  intenţionează  să  importe
produsele agricole din Ucraina, care ataşează cererii mai multe acte
menţionate în această ordonanţă de urgenţă dintre care amintim
declaraţia pe propria răspundere a operatorului economic privind
stocurile de produse care fac obiectul solicitării, existente la data
declaraţiei, însoţită de documente contabile justificative.

În vederea eliberării acordului instituţiile implicate efectuează mai
multe verificări precum:
  -  verificarea  înregistrării  în  contabilitate  de către  reprezentanţii
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală a documentelor contabile
justificative, precizate anterior;

-  efectuarea  de către  Autoritatea  Naţională  Sanitar  Veterinară şi
pentru  Siguranţa  Alimentelor  a  analizării  probe  furnizate  de
operator  a  produsului  agricol  cu  origine  din  Ucraina,  ce  va  face
obiectul importului, în vederea eliberării unui certificat de  calitate
din punctul de vedere al respectării normelor sanitar-veterinare şi
pentru siguranţa alimentelor.
   În baza acordului eliberat de MADR, operatorul economic român
încheie un contract de vânzare cu un operator economic licenţiat de
către  Ucraina,   exclusiv  pentru  cantitatea  de  produs  necesară
prevăzută în acord, urmând să se  desfăşoare operaţiunile de import,
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sub supravegherea autorităţilor vamale române, şi celelalte verificări
prevăzute în această ordonanţă de urgenţă.

  De asemenea, prin actul normativ este reglementat:
-  regimul  sancţiunilor  pentru  nerespectarea  prevederilor  actului
normativ;
-  formularistica  utilizată  în  aplicarea  prevederilor  ordonanţei  de
urgenţă.

Prevederile art. 12 din ordonanţa de urgenţă privind sancţiunile şi
contravenţiile aplicate pentru nerespectarea prevederilor actului nor-
mativ,  intră în vigoare la 10 zile de la data publicării în Monitorul Ofi-
cial, respectiv 23.10.2023.

Monitorul Oficial
numărul 933 din

16 octombrie
2023

   OMF nr. 2951/2023 privind prospectul de emisiune a titlurilor de
stat  destinate  populației,  prin  intermediul  unităților  operative  ale
Trezoreriei Statului și prin subunitățile poștale din rețeaua Companiei
Naționale „Poșta Română” — S.A., în cadrul Programului Tezaur, în
perioada octombrie—noiembrie 2023.

Monitorul Oficial
numărul 935 din          

16 octombrie
2023

     OUG nr. 85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor euro-
pene nerambursabile alocate României din FEGA și FEADR, aferente
politicii agricole comune, precum și a fondurilor alocate de la bugetul
de stat pentru perioada de programare 2023—2027 și pentru modifica-
rea și completarea unor acte normative din domeniul garantării. 

     Prin această ordonanță de urgență se stabilește cadrul financiar ge-
neral pentru gestionarea în lei și euro a asistenței financiare nerambu-
rsabile alocate României în calitate de stat membru al Uniunii Europe-
ne pentru:
  - implementarea politicii agricole comune, prin Planul strategic PAC
2023—2027, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei din 7
decembrie 2022 de aprobare a Planului strategic PAC 2023—2027 al Ro-
mâniei în vederea acordării unui sprijin din partea Uniunii finanțat din
Fondul european de garantare agricolă și de Fondul european agricol
pentru dezvoltare rurală (C(2022) 8783 final), denumit în continuare
PS 2023—2027; 
    - continuarea finanțării măsurilor de reglementare sau sprijinire a
piețelor  agricole  prevăzute  în  Regulamentul  (UE)  nr.  1.308/2013  al
Parlamentului European și al Consiliului, a măsurilor de informare și
promovare a produselor agricole pe piața internă și în țări terțe prevă-
zute în Regulamentul (UE) nr. 1.144/2014,
    - continuarea funcționării mecanismelor de garantare instituite în
perioada de programare anterioară,  precum și a prefinanțării și cofi-
nanțării aferente acestei asistențe, în vederea asigurării unui mana-
gement financiar eficient al fondurilor provenite din Fondul european
de garantare agricolă, denumit în continuare FEGA, și Fondul european
agricol pentru dezvoltare rurală, denumit în continuare FEADR, pentru
perioada de programare 2023—2027. 

     Printre prevederi amintim:
    Fondurile cuprinse în bugetul MADR, destinate proiectelor finanțate
din FEGA și FEADR, se utilizează exclusiv cu această destinație și nu
pot  fi  utilizate  pentru  finanțarea  cheltuielilor  de  altă  natură  prin
virări de credite ori  prin cedarea la Fondul de rezervă bugetară la
dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat. 
    Beneficiarii sumelor reprezentând transferuri către Agenția pentru
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Finanțarea  Investițiilor  Rurale  (AFIR),  pentru  asigurarea  acoperirii
plății taxei pe valoarea adăugată nedeductibile, aferentă livrărilor de
bunuri, prestărilor de servicii și execuției de lucrări, finanțate integral
sau  parțial  din  contribuția  financiară  a  Uniunii  Europene și/sau  din
cofinanțarea publică, prevăzuţi la art. 27 alin. (1) din ordonanţa de
urgenţă, care, potrivit prevederilor Legii  nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, cu modificările și completările ulterioare, își exercită dreptul de
deducere a taxei pe valoarea adăugată aferente cheltuielilor eligibile
efectuate în cadrul  proiectelor  finanțate din FEADR, au obligația să
restituie  la  bugetul  de  stat  sumele  reprezentând  taxa  pe  valoarea
adăugată dedusă,  a  cărei  contravaloare  a  fost  plătită  beneficiarilor
potrivit  ordonanței  de  urgență,  în  condițiile  stabilite  prin  normele
metodologice de aplicare a acestei ordonanțe de urgență. 

În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a ordonanței
de urgență, prin ordin comun al ministrului agriculturii și dezvoltării
rurale si ministrului finanțelor, vor fi aprobate normele metodologice
de aplicare a acesteia prin care se vor stabili și tipurile de garanții,
modelele  acestora  și  termenele  de  justificare  a  avansurilor  pentru
măsurile/ intervențiile din FEGA. 

Monitorul Oficial
numărul 944 din          

19 octombrie
2023

     Lege nr. 280/2023 privind accesul cu prioritate pentru femei gra-
vide, precum și pentru persoane însoțite de copii cu vârsta de până la
5 ani.

    Această lege prevede că femeile gravide, precum şi persoanele în-
soţite de copii cu vârsta de până la 5 ani au prioritate la casieriile/ghi-
şeele/casele de marcat din cadrul entităţilor publice şi private, pre-
cum şi la serviciile oferite de acestea, cu excepţia cazurilor în care
acestea deţin casierii/ghişee/case de marcat speciale pentru categori-
ile de persoane enunţate.

Monitorul Oficial
numărul 950 din          

20 octombrie
2023

   Lege nr. 282/2023 pentru modificarea și completarea unor acte
normative din domeniul pensiilor de serviciu și a Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, în Monitorul Oficial nr. 950 din 20.10.2023.

   Art. XVIII  din Legea nr. 282/2023 modifică art. 101 din Legea nr.
227/2015  privind  Codul  fiscal,  pentru  care  s-a  întocmit  materialul
informativ privind „ Modificări aduse Legii  nr. 227/2015 privind Codul
fiscal de Legea nr. 282/2023 - tabel comparativ”,  publicat pe site-ul
DGRFP  Braşov-  secţiunea  –  Informaţii  curente-  Informaţii  privind
noutăţii legislative.
    Prevederile art. XVIII din Legea nr. 282/2023 intră în vigoare la data
de 1 ianuarie 2024.

Monitorul Oficial
numărul 956 din          

23 octombrie
2023

   OMF nr. 3990/2023 privind prospectele operațiunilor de preschim-
bare a titlurilor de stat aferente lunii octombrie 2023.

Monitorul Oficial
numărul 963 din          

24 octombrie
2023

   OUG nr. 88/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/
2006 privind reforma în domeniul sănătății, precum și pentru modifi-
carea și completarea unor acte normative cu impact în domeniul să-
nătății.
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Monitorul Oficial
numărul 977 din          

27 octombrie
2023

      Legii nr.  296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru
asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung.

Legea nr. 296/2023 modifică Legea nr. 227/2015 privind Codul
fiscal, pentru care s-au întocmit materiale informative privind 
„Modificări aduse Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal de Legea nr.
282/2023 - tabele comparative”,  publicate pe site-ul DGRFP Braşov-
secţiunea – Informaţii curente- Informaţii privind noutăţii legislative.

Monitorul Oficial
numărul 978 din          

27 octombrie
2023

      OUG nr. 89/2023 pentru modificarea și completarea Ordonanței
de urgență a Guvernului nr. 67/2023 privind instituirea unei măsuri cu
caracter temporar de combatere a creșterii excesive a prețurilor la
unele produse agricole și alimentare.

      Prin acest act normativ de modificare a OUG nr. 67/2023 se prevăd
următoarele măsuri:
• Extinderea listei cu produse agricole și alimentare cu următoarele
produse: carne tocată, usturoi, orez, bulion de roșii, cozonac, margari-
nă, drojdie, smântână și pere. 
• În cazul produselor agricole și alimentare care intră pe teritoriul
României  și nu sunt introduse în procesul de procesare/abatorizare,
cota de adaos comercial va fi de maxim 5% față de prețul de achiziție,
la care se adaugă cheltuielile directe și indirecte prevăzute de Ordinul
ministrului finanțelor publice nr. 1.826 din 22 decembrie 2003 pentru
aprobarea Precizărilor privind unele măsuri referitoare la organizarea
și conducerea contabilității de gestiune. Aceste produse sunt: ulei, za-
hăr, făină, mălai, carne de porc, carne de pui, carne de vită, pentru
cantități de produs ambalat mai mari de 5 kg, respectiv 5 l. 
• De  asemenea,  această  ordonanța  de  urgență  majorează  limita
comisionului de decontare de la 1% la un procent de maximum 2%,
care  poate  fi  aplicat  comercianților  de  către  unitățile  emitente  de
tichete de masă, cadou şi sociale, inclusiv cele emise prin Programul
Sprijin pentru România, indiferent de modalitatea prin care tichetele
sunt emise, electronic sau hârtie, şi de tipul acestora. Potrivit noilor
prevederi  măsura  se  aplică  pentru  toate  produsele  agricole  și  ali-
mentare care se pot achiziționa cu acestea, fără a se limita la pro-
dusele prevăzute în anexa la prezenta ordonanță de urgență.  

Aplicarea OUG  nr. 67/2023 a fost prelungită până la data de 31
ianuarie 2024.

Monitorul Oficial
numărul 979 din          

27 octombrie
2023

     OUG nr. 90/2023 pentru aprobarea unor măsuri de reducere a
cheltuielilor bugetare pe anul 2023 în vederea încadrării în ținta de
deficit  bugetar  asumată prin  Programul de convergență,  precum și
pentru modificarea și completarea unor acte normative.
     
   OUG nr. 91/2023 privind unele măsuri referitoare la exercitarea
dreptului de proprietate publică și privată a statului, precum și la ad-
ministrarea eficientă a proprietăților statului, precum și pentru mo-
dificarea și completarea unor acte normative.

Monitorul Oficial
numărul 984 din          

30 octombrie
2023

    OUG nr. 92/2023 privind aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare,
prin acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului. 

9


